
 
   

 
Orientering om den fremadrettede håndtering af 
PFAS-forurenet jord for modtageanlæg Lynetteholmen 

Resume 

Klima-, Teknik- og Miljøudvalget orienteres om, at forvaltningen på 

baggrund af ny EU-lovgivning, har varslet By & Havn påbud om, at der 

skal lukkes for modtagelse af PFAS-forurenet jord. Påbuddet vil blive 

meddelt proaktivt for at være på forkant med implementering i dansk 

lovgivning, hvilket By & Havn er indforstået med. Det er kun en lille del 

af den samlede mængde jord, som kan modtages, der vil blive omfattet 

af påbuddet. Efter høring af By & Havn og Trafikstyrelsen, orienteres 

Klima-, Teknik-, og Miljøudvalget igen, om forvaltningen agter at gå 

videre med at meddele påbuddet. 

Sagsfremstilling. 

Klima-, Teknik- og Miljøforvaltningen skal som tilsynsmyndighed påse, 

at By & Havn driver modtageanlæg Lynetteholm i overensstemmelse 

med miljøvurdering og tilhørende vilkår. By & Havn må efter 

implementeringsredegørelsen modtage jord med et indhold af PFAS 

op til Miljøstyrelsens jordkvalitetskriterier.  

Ny EU-lovgivning indebærer, at listen over prioriterede stoffer udvides 

til 25 PFAS-stoffer. Miljøstyrelsens jordkvalitetskriterier, omfatter kun 

22 PFAS-stoffer. Forvaltningen har været i dialog med By & Havn om, at 

de tre nye PFAS-stoffer er et nyt forhold, som udløser en miljømæssig 

redegørelse før PFAS-forurenet jord fremadrettet kan modtages 

PFAS-forurenet jord skal forstås som jord, hvor der enten er påvist 

PFAS gennem fx analyser, eller tidligere aktiviteter, hvor der er konkret 

mistanke om at jorden kan indeholde PFAS. Hovedparten af den jord 

som Lynetteholm modtager i dag, er uden analyser for PFAS, fordi der 

ikke er en mistanke om PFAS-forurening.  

Påbuddet ændrer ikke på om der tages prøver, men vil gøre det klart for 

offentligheden, at jord som er PFAS-forurenet ikke kan modtages. 

Påbuddet indebærer også, at By & Havn skal orientere 

anvisningskommuner og modtageanlæg om at der er lukket for 

modtagelse. På den måde sikres, at anvisningsmyndigheder og 

modtageanlæg er klar over, og har skærpet opmærksom på, at PFAS-

forurenet jord lige nu ikke kan nyttiggøres i Lynetteholm.  

Hvis Miljøstyrelsen udarbejder nye jordkvalitetskriterier, eller By & Havn 

udarbejder en konkret miljømæssig redegørelse for de 25 PFAS-stoffer, 

kan der potentielt åbnes for modtagelse igen.  

Påbuddet har ingen betydning for den jord som allerede er modtaget 

og ligger i mellemoplag f.eks. på Kløverparken eller i Nordhavn. 
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By & Havn er indforstået med tilsynsmyndighedens vurdering, og der 

varsles et påbud, som selskabet kan tage stilling til, og handle efter.  

Høring af By & Havn og Trafikstyrelsen 

Varsel af påbud sendes i høring hos By & Havn og Trafikstyrelsen i 

februar 2026. Formålet med høring er at sikre, at fakta til grund for 

påbuddet er korrekt belyst. På baggrund af høringssvarene vil 

forvaltningen tage stilling til, om der kan meddeles påbud. Klima-, 

Teknik-, og Miljøudvalget vil blive orienteret om forvaltningens 

eventuelle påbud eller genovervejelse af det på baggrund af 

høringssvarene. 


